
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 30 г. Челябинска им. Н.А. Худякова» 

(МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинска») 

 

 

ПРИКАЗ 

«31» января  2025 г.                                                                                 № 08/2 

 

 

Об участии МАОУ «СОШ № 30  

г. Челябинска» в межведомственной акции  

«Дети улиц» в 2025 году 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

24.06.1999  № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», во исполнение распоряжения 

Администрации города Челябинска № 16356 от 17.12.2024 «О проведении 

межведомственной профилактической акции на территории города Челябинска в 

2025 году», приказа Комитета по делам образования города Челябинска от 

22.01.2025 № 100-у «Об участии в межведомственной профилактической акции 

«Дети улиц» в 2025 году» и в целях реализации системы мер по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, оказания помощи детям и 

подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, выявления 

взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных 

действий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в межведомственной акции «Дети улиц» с 1 по 28 февраля 

2025 года. 

2. Для организации и проведения акции сформировать рабочую группу в 

составе: 

 Шадрина Е.В. – директор МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинска»  

 Ковалева О.А. – заместитель директора по УВР  

 Смирнова Л.А. – заместитель директора по ВР  

 Тимиргазеева Е.В. – социальный педагог 

 Белевич В.Ю. – педагог-психолог 

 Савельева Л.В. – фельдшер (по согласованию)  

3. Утвердить план проведения акции с привлечением специалистов 

организаций и ведомств системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений. 

4. Классным руководителям 1-11-х классов, социальному педагогу:  

 обеспечить выявление, учёт несовершеннолетних, не посещающих 

или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

занятия в МАОУ «СОШ №30 г. Челябинска»; 

 своевременно информировать администрацию ОО о выявленных 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия; 



 организовать проведение мероприятий, направленных на пресечение 

фактов безнадзорности, попрошайничества, бродяжничества среди 

несовершеннолетних. 

5. Заместителям директора по ВР Смирновой Л.А., по УВР Ковалевой О.А.: 

 организовать работу в соответствии с Регламентом 

межведомственного взаимодействия по оказанию выявленным детям 

и семьям группы риска социально-педагогической и социально-

психологической помощи в соответствии с планом мероприятий по 

реализации программы реабилитации семьи и ребенка (детей) группы 

риска; 

 организовать работу «горячей» телефонной линии в образовательном 

учреждении; 

 обеспечить информирование всех участников образовательного 

процесса, а также жителей закрепленных микрорайонов о проведении 

с 1-28 февраля 2025 года акции «Дети улиц» и о работе «горячей» 

телефонной линии по проблемам детской безнадзорности по 

следующим телефонным номерам:  

700-18-03, 700-18-04 (Комитет по делам образования города Челябинска);  

265-25-23, 265-25-66  (МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинска»). 

6. Заместителям директора по ВР, УВР Смирновой Л.А., Ковалевой О.А., 

социальному педагогу Тимиргазеевой Е.В., педагогу-психологу Белевич 

В.Ю.: 

 обеспечить разработку планов индивидуально-профилактической 

работы с детьми, выявленными в ходе акции;  

 обеспечить подготовку материалов для школьного сайта в рамках 

акции по проблеме профилактики самовольных уходов детей и 

подростков из семей и госучреждений; 

 предоставить в СП МК «ЦОДОО»: 

 информацию о результатах работы «горячей» телефонной линии по 

проблемам детской безнадзорности; 

 текстовую информацию о проведении мероприятий в рамках акции; 

 статистические сведения о результатах проведения межведомственной 

профилактической акции «Дети улиц» в ОО в 2025 году; 

 сведения об имеющихся методических разработках по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

профилактике суицидального поведения, оказанию помощи детям и 

подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, 

выявлению взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков 

в совершение противоправных действий. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «СОШ №30 г. Челябинска»                                 Е.В. Шадрина  

 

исполнитель Тимиргазеева Е.В. 265 25 23 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «СОШ № 30  

г. Челябинска»  

_____________ Е.В. Шадрина 

 

 

ПЛАН 

 проведения межведомственной акции «Дети улиц»  

в МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинск»  

в период с 1 февраля по 28 февраля 2025 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата 

выполнения 
Исполнители 

 I. 

Обеспечение координации и взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

организационно – методические мероприятия, обучение специалистов МАОУ "СОШ 

№30 г. Челябинска"  

1 
Разработка  планов действий в период 

акции. 

до 

01.02.2025 

социальный педагог 

Тимиргазеева Е.В. 

2 
Проведение совещаний по  вопросу 

организации и проведения акции. 
до 01.02.2025 

социальный педагог 

Тимиргазеева Е.В.  

3 
Формирование рабочих групп по 

проведению акции «Дети улиц». 
до 01.02.2025  

Директор МАОУ СОШ № 30 

Шадрина Е.В. 

4 

Организация сверок данных о детях, 

находящихся в социально опасном 

положении, и семьях группы   

«социального риска». 

в 

течение 

акции 

 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

5 

Участие в работе межведомственных 

рабочих групп по проверке условий 

жизни и изучению положения детей в 

семье. 

в 

течение 

акции 

Социальный педагог 

Тимиргазеева Е.В.,  

педагог-психолог Белевич В.Ю. 

6 

Проведение  оперативных  совещаний 

по    вопросам  организации  и 

проведения  акции,  с  освещением 

методических аспектов. 

февраль 

2025 

Директор МАОУ СОШ № 30 

Шадрина Е.В., социальный 

педагог Тимиргазеева Е.В.,  

педагог-психолог Белевич В.Ю. 

7 

Проведение   инструктивно -

методические совещаний по вопросам 

организации,    проведения,  итогов 

акции. 

в течение 

акции 

 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

8 

Участие в городском инструктивно-

методическом совещании по 

вопросам проведения 

профилактической акции "Дети улиц 

2024"  

07.02.2025 

заместитель директора по ВР 

Смирнова Л.А.  

социальный педагог 

Тимиргазеева Е.В. 

 

9 

Вебинар для педагогов – психологов 

"Организация сетевого 

взаимодействия центров психолого – 

04.02.2025 
педагог – психолог Белевич 

В.Ю.  



педагогической и медико – 

социальной помощи в ОО по 

поддержке безопасной 

образовательной среды"  

10 

вебинар для заместителей директора 

по ВР "Система профилактической 

работы с детьми "группы риска" в 

рамках межведомственной Акции 

"Дети улиц"   

13.02.2025  

заместитель директора по ВР 

Смирнова Л.А.  

социальный педагог 

Тимиргазеева Е.В. 

11 

практико – ориентированный семинар 

для педагогов – психологов 

"Эффективные практики работы 

педагога – психолога со всеми 

участниками образовательных 

отношений" 

19.02.2025 
педагог – психолог Белевич 

В.Ю.  

12 

практикум по работе с родителями в 

рамках межведомственной 

профилактической акции "Дети улиц"  

13.02.2025 

социальный педагог 

Тимиргазеева Е.В. 

 

II. 
Выявление фактов детской безнадзорности, принятие мер по оказанию своевременной 

квалифицированной помощи детям, оказавшимся в социально опасном положении 

13 

Выявление несовершеннолетних, 

попавших в социально опасное 

положение, занимающихся 

бродяжничеством, 

попрошайничеством, уклоняющихся 

от обучения, употребляющих 

спиртные напитки, наркотические, 

токсические вещества. 

в 

течение 

акции 

 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

Педагог-психолог Белевич В.Ю. 

Классные руководители 

14 

Участие в рейдах по закрепленным за 

ОУ микрорайонам по выявлению 

безнадзорных детей. Обследование 

условий жизни детей в 

неблагополучных семьях. 

в 

течение  

акции 

 

 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

Педагог-психолог Белевич В.Ю. 

Классные руководители 

15 

Обновление банка данных: 

- сверка информации об 

асоциальных семьях и о детях, 

проживающих в них;  

- корректировка школьного банка 

данных о  безнадзорных детях;  

- корректировка банка данных и 

заполнение индивидуальных карточек 

на бродяжничающих и  

попрошайничающих детей;  

- корректировка банка данных на 

несовершеннолетних, систематически 

самовольно уходящих из семьи, 

госучреждений, СРЦ 

(списки предоставляются на 

бумажных и электронных носителях в 

в 

течение 

акции 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В., 

педагог-психолог Белевич В.Ю., 

классные руководители. 



Управление образования  

Центрального района). 

16 

Работа «горячей» телефонной линии 

по проблемам бродяжничества, 

попрошайничества. 

в течение 

акции 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

17 

Организация и обеспечение работы по 

профилактике семейного 

неблагополучия в соответствии с 

Регламентом межведомственного 

взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики. 

в  

течение 

акции 

 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В.  

Классные руководители 

18 

Обследование условий жизни 

выявленных безнадзорных детей, 

семей группы «социального риска». 

в  

течение 

акции 

Рабочая группа МАОУ «СОШ 

№ 30 г. Челябинска»   

19 

Оказание экстренной помощи 

(медицинской, психологической, 

социальной, юридической) детям, 

оказавшимся в критической 

жизненной ситуации, при 

необходимости – устройство в 

специализированные учреждения 

социальной защиты и 

здравоохранения. 

в  

течение 

акции 

Заместитель директора по ВР  

Смирнова Л.А. 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

Педагог-психолог Белевич В.Ю. 

 

20 

Разработка и реализация планов 

индивидуально-профилактической 

работы с семьями детей и подростков, 

выявленных в ходе акции, 

нуждающихся в государственной 

поддержке, организация работы по 

оздоровлению обстановки в их 

семьях. 

в  

течение 

акции 

Заместитель директора по ВР  

Смирнова Л.А. 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

Педагог-психолог Белевич В.Ю. 

 

21 

Оперативное информирование 

органов внутренних дел и 

вышестоящих органов о выявлении 

фактов самовольных уходов их дома. 

в течение 

акции 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

III. Работа с обучающимися, уклоняющимися от учебы 

22 

Выявление необучающихся 

несовершеннолетних, 

бродяжничающих, 

попрошайничающих, 

подвергающихся насилию, их 

законных представителей, не 

исполняющих обязанности по 

обучению детей. 

в  

течение 

акции 

Заместитель директора по ВР 

Смирнова Л.А. 

Тимиргазеева Е.В. 

Заместители директора по УВР 

Вельможина Н.В., Ковалева 

О.А. 

 



23 

Оказание педагогической и 

социально-психологической помощи 

выявленным несовершеннолетним с 

целью адаптации учащихся в 

образовательном  процессе 

в  

течение 

акции 

Заместитель директора по ВР  

Смирнова Л.А. 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

Педагог-психолог Белевич В.Ю. 

 

IV. Просветительские, культурно-массовые и спортивные мероприятия 

24 

В соответствии с  Календарем 

образовательных событий для 

обучающихся и воспитанников на 

2024/2025 учебный год  

в течение 

акции 

Заместитель директора по ВР 

Смирнова Л.А. 

 

Классные руководители 

25 

Проведение бесед для обучающихся. 

Правовая ответственность за 

правонарушения. Правовая 

ответственность за совершение 

самовольных уходов. 

в течение 

акции 

Инспектор ОДН УВД 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В.  

26 

Создание информационного уголка с 

телефонами доверия, экстренных 

служб помощи подросткам, 

психологических служб для 

несовершеннолетних. 

до 

01.02.2024 

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

27 
Мероприятия в рамках реализации 

муниципальных проектов. 

в течение 

акции 

Заместитель директора по ВР  

 

27 

Организация мероприятий для 

педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей) 

обучающихся по вопросам 

безопасности в информационном 

обществе в рамках интерактивного 

модуля «Кибербезопасность», по 

профилактике «буллинга» и 

«скулшутинга»). 

в течение 

акции 

Заместитель директора по ВР  

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

Педагог-психолог Белевич В.Ю. 

V. Информационно-консультационная работа 

28 

Организация работы 

консультационных пунктов, 

проведение дней открытых дверей: 

консультации юристов (из числа 

родителей), психологов, медицинских 

работников, беседы социальных 

педагогов, сотрудников органов 

внутренних дел по вопросам защиты 

прав детей (по согласованию). 

в  

течение 

акции 

Заместитель директора по ВР  

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

Педагог-психолог Белевич В.Ю. 



30 

Организация работы «горячей» 

телефонной линии (тел. с 08:00 до 

17:00; 265-25-23, 265-25-66) по 

проблемам детской безнадзорности. 

в  

течение 

акции 

Администрация ОО 

Заместитель директора по ВР  

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

V. Подведение итогов 

31 
Обобщение, анализ результатов 

проведенной акции. 

до 

28.02.2025 

Заместитель директора по ВР  

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

32 

Подготовка отчетной документации о 

проведении акции, предоставление 

отчета в СП МК «ЦОДОО». 

до 

28.02.2025 

Заместитель директора по ВР  

Социальный педагог  

Тимиргазеева Е.В. 

 

 

 

 


